QUIM NAs
ES ECO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM NABUCO/P
CASA JUBAL PROTÁSIO DECARVALHO

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº 015/2025

Indicação: Ao gabinete da Prefeita de Joaquim Nabuco/PE
EXCELENTISSIMA SENHORA MARCIA ROBERTA BARRETO
Prefeita doMunicipio de Joaquim Nabuco

Autor do requerimento: Ver. Isaías Felix Isidoro.

Os vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando a aprovação da matéria pelo Plenário desta Casa Legislativa, vêm respeitosamente
requerer, que sejam adotadas as seguintes providências:

e É de conhecimento geral que a população de Joaquim Nabuco vem enfrentando sérios
problemas com a falta de iluminação em diversas áreas da cidade e da zona rural. O
pagamento da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (CIP) é uma
obrigação dos cidadãos, e, em contrapartida, é dever do Poder Público garantir um
serviço eficiente e contínuo. No entanto, a resposta apresentada pelo secretário
responsável à solicitação deste parlamentar foi genérica e insatisfatória, deixando sem
esclarecimento questões fundamentais sobre a atual situação da manutenção da rede de
iluminação.

Diante disso, requeiro que a Prefeitura Municipal envie a esta Casa Legislativa, no prazo
legal, cópia dos seguintes documentos:

A Último contrato firmado com o prestador de serviço responsável pela
manutenção e troca de lâmpadas da iluminação pública;

= Eventuais aditivos contratuais relacionados ao serviço de iluminação pública;
3. Notas fiscais e comprovantes de pagamento referentes à aquisição de lâmpadas

do último fornecedor contratado;
O) 4. Relatório de execução do contrato, indicando os serviços realizados e os locais

atendidos nos últimos seis meses.
A análise desses documentos se faz necessária para verificar não apenas a correta

execução dos contratos, mas também para estudar a viabilidade de um aditivo contratual que
permita uma solução mais ágil para a população, sem que esta tenha que permanecer no escuro
à espera de um novo processo licitatório para toda a cidade e zona rural.

Certo de poder contar com a compreensão e acatamento, renovo meus votos de estima

e consideração, me coloco a disposição para os esclarecimentos e justificativas necessárias.

Plenário da Câmara de Vereadores
Joaquim Nabuco-PE, em 19 de fevereiro de 2025.

E fo Eu Tndeno
Isaías Felix Isidora

Vereador
Autor do requerimento

(9) Praça Dom Luiz de Brito, nº39 - Centro - CEP 55535-000 - Joaquim Nabuco-PE CNPI: 11.530.599/0001-91
(5) www.camarajoaquimnabuco.pe.gov.br (E) cm jnabuco gmail. com (9) (81)97341-9901 camarajoaquimnabuco